
Nom et prénom Grade Qualité Mr  M. MESSAHEL M.C Président Mme L.S BAHBOUH M.A.A Examinat Mme  H. BOUCHAMA M.A.A Examinat Mme  S. HARKAT MA.B Examinat Mr  Y. BOUNAH MA.B Examinat Mme AZIEZ Ouahiba MA.A Promotric REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE  MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHESCIENTIFIQUE   ECOLE NATIONALE SUPERIEURE DE L’HYDRAULIQUE- ARBAOUI Abdellah -   DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU   MEMOIRE DE FIN D’ETUDES  Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique    Option : Conception Des Systèmes d’Irrigation et de Drainage     THEME :    REUTILISATION DES EAUX USEES EPUREES DE LA STEP BOUMERDES POUR L’IRRIGATION DE PERIMETRE DE RAHMOUNE (COMMUNE DE CORSO)    Présenté par : Mle   AKBI Faiza  DEVANT LES MEMBRES DU JURY       rice rice rice eur e     Septembre 2013 
[...]
29 ETUDE THEORIQUE SUR LA REUTILISATION DES EAUX USEES CHAPITRE II    D’autre part, la qualité bactériologique dépend des cultures pratiquées. Pour certaines, un niveau de 104 à 105 bactéries coliformes sera acceptable. Pour d’autres, ce niveau pourra descendre à moins de 100 / 100 ml, nécessitant ainsi une désinfection de l’eau. II – 4.4 Cultures légumiers :  Presque tous les cas d’épidémies cités dans la littérature concernent la consommation de végétaux crus et l’utilisation d’eaux résiduaires brutes, de matière de vidange ou de boues brutes. Compte tenu de l’efficacité des traitements d’épuration et de la désinfection, l’utilisation des eaux résiduaires sur des végétaux à consommer crus est inacceptable, quel que soit le stade de traitement. II – 4.5 Cultures fourragères :  L’utilisation des eaux résiduaires urbaines sur prairies pâturées est possible sous réserve de respecter un délai entre épandage et pâturage. Les problèmes posés par les bactéries ne semblent pas majeurs, seuls les parasites risquent d’empêcher cette utilisation et de la réduire à des eaux traitées désinfectées. Par ailleurs il serait intéressant d’avoir des informations sur le devenir des agents pathogènes dans l’ensilage. L’utilisation des eaux résiduaires sur prairies de fauche ne semble pas poser de grands problèmes. II – 4.6 Le personnel d’exploitation :  Pour le personnel d’exploitation, la prévention passe par une formation sur les précautions à prendre. Quelques études menées sur le risque sanitaire pour le personnel font ressortir que ce risque n’est pas plus élevé que pour le personnel travaillant sur les stations d’épuration. II – 4.7 Le voisinage immédiat :  Il est à mentionné également qu’une épuration insuffisante peut aussi entraîner des nuisances pour le voisinage immédiat en ce qui concerne les odeurs et le développement de moustiques. Il convint donc, dans la mesure du possible que les terrains agricoles utilisés soient suffisamment éloignes des habitations et en aval par rapport aux vents dominants, d’autant plus l’irrigation qui se fait par asperseurs les risques de contamination humaine par les bactéries ou virus transportés par les aérosols sont toujours possibles. Pour remédier à cela, il a été mis en place sur certaine réalisation, une zone morte autour du périmètre irrigué ou un rideau d’arbres protecteurs. 



ETUDE THEORIQUE SUR LA REUTILISATION DES EAUX USEES CHAPITRE II 30          Conclusion :   La réutilisation des eaux usées est une technique en pleine expansion, principalement associée à l'agriculture. De nombreuses solutions techniques permettent de répondre aux normes de réutilisation existantes, en particulier aux directives de l'OMS sur l'irrigation restreinte et sans restrictions.  Dans les pays où les réserves actuelles d'eau douce sont, ou seront prochainement, à la limite du niveau de survie, le recyclage des eaux usées semble être la technique alternative la plus abordable, tant au niveau financier (les traitements extensifs sont les plus adaptés) qu'au niveau technique pour les réutilisations agricoles, industrielles et urbaines ne nécessitant pas une eau de qualité potable.  Les avantages de la réutilisation et du recyclage des eaux usées sont reconnus par de nombreux pays ; ils sont inscrits dans leurs schémas directeurs de l'eau et dans leur politique nationale. 



PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION DE BOUMERDES CHAPITRE III 31    CHAPITRE III : PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION DE BOUMERDES :  Introduction :  La pollution des eaux usées de diverses natures et de diverses origines se manifeste généralement sous quatre formes principales : elle peut être d’origine organique, toxique (minérale et organique) ou enfin être uniquement d’origine minérale par le rejet, par exemple de produits fertilisants.  A chacune de ces formes de pollution correspond nécessairement une modification du milieu récepteur qui se traduit indirectement et à plus ou moins long terme, par des conséquences néfastes sur l’individu. [2]  C’est le cas pour la station d’épuration de Boumerdes, dans le but de préserver le littoral de la zone côtière de la Wilaya sur 40 km de l’embouchure de Oued Corso à l’embouchure de Oued Isser, dix (10) stations de relevage sont implantées sur toute la côte pour relever plus de 10.000 m3/jour d’eaux usées et les transférer vers le lieu de leur traitement au niveau de la STEP de Boumerdes et la STEP de Zemmouri, deux (02) stations de relevage sont implantées à Thenia pour relever 1.500 m3/jour et les transférer vers la STEP de Thenia. Le volume d’eaux usées traité par les 03 STEP est de 5,2 Hm3/an dont 0,5Hm3/an sont réutilisées en irrigation.  III 1 situation de la station d’épuration de Boumerdes :  La station d’épuration de Boumerdes est située dans la commune de Boumerdes, environ 2 km de centre ville au Sud-ouest, à coté de oued Tatareg où il est prévue de rejeter les eaux usées épurées. Les eaux sont acheminées vers la STEP par un réseau de transfert important constitués de 08 stations de relevages (voir la figure III – 1 : schéma directeur d’assainissement de Boumerdes). Cette station d’épuration est construite dans le cadre de protection de littorale ; elle est réalisée en 1996 et mise en service en 2001. La STEP de Boumerdes à une capacité de 75000 Eq/hab (fonctionne à 80% de la capacité installé), elle produit 26000 kg/mois de boues et a un débit sortant de 5100 m3/j. 



PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION DE BOUMERDES CHAPITRE III 32      Figure III – 1 : Schéma directeur d’assainissement de Boumerdes.  III – 2 Définition de la pollution à traiter : [4]   L’eau à traiter a les caractéristiques suivantes :  • Volume journalier : 15 000 m3/j. • Débit moyen 24 heures : 625 m3/h. • Débit de pointe temps sec : 1 063 m 3/h. • Débit de pointe temps de pluie : 1 944 m3/h. • DBO5 journalière : 4 050 kg/j. • MES journalières : 5 250 kg/j 



PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION DE BOUMERDES CHAPITRE III 33    Tableau III – 1 : bilan de l’auto-surveillance pour le mois le plus pluvieux et le mois le plus sec   Décembre Juillet Eau brute Eau épurée Eau brute Eau épurée MES (mg/l) 257.68 11.36 267.77 14.55 DBO5 (mg/l) 205 5.60 255 23.25 DCO (mg/l) 320.20 20 479 48 N-NH4 (mg/l) 27.86 0.34 30.72 10.50 NTK (mg/l) 47.42 0.94 46.57 20 N-NO2 (mg/l) 0.038 0.013 0.039 0.038 N-NO3 (mg/l) 4.14 9.60 7.32 1.2 P-PO4 (mg/l) 4.65 2.53 5.5 4.46 PH 7.36 7.24 7.39 7.50 T°C 16.68 16.50 25.03 25.34 Cond. µs/s - - - - Source : la STEP Boumerdes  Tableau III – 2 : Charges de la pollution éliminée.  Paramètres MES (kg/mois) DBO5 (kg/mois) DCO (kg/mois)    Décembre Entré de la STEP 76 028.48 13 746.65 21 471.65 Sortie de la STEP 3 036.22 340.25 1 214.90 Charge de la pollution éliminée 72 992.26 13 406.50 20 256.75 Juillet Entré de la STEP 117 826.69 112 207.52 210 774.13 Sortie de la STEP 5 057.54 8 065.65 16 651.68 Charge de pollution éliminée 112 779.15 104 141.87 194 122.45 Source : La STEP Boumerdes 



PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION DE BOUMERDES CHAPITRE III 34    III – 3 Principe du traitement d’eau : [8]  La station d’épuration de Boumerdes adopte le principe de traitement biologique par les boues activées à faible charge, elle vise un rendement d’épuration plus de 88 %, l’eau épurée a une charge de 30 mg/l de MES, 30 mg/l de DBO5 et 90 mg/l de DCO.  Le traitement au fil de l’eau comporte les étapes suivantes :  • Arrivée des eaux, by-pass et bassin d’orage. • Dégrillage. • Dessablage et dégraissage. • Aération biologique. • Clarification. • Désinfection de l’eau traitée.     III – 3.1 Arrivée des eaux et bassin d’orage :  Une partie des effluents est envoyée par pompage directement dans le canal d’alimentation du prétraitement par la station de relevage SR3 par une conduite de 600 mm, et la seconde partie dans la bâche de relèvement récupérant les eaux de la station par une conduite de diamètre de 600 mm gravitaire.  Ce post de relèvement permet de :  • L’alimentation du prétraitement en aval ; • Le by-pass total des installations par manœuvre d’un batardeau contrôlant l’entrée générale de la station.  Un déversoir d’écrêtage alimente un bassin un bassin d’orage de tout débit supérieur au débit accepté par l’installation suivant le nombre de bassins d’aération en service. Deux pompes submersibles permettent de relever ces eaux vers le prétraitement, sur la base de vidange du bassin plein, laissant ainsi rapidement le volume disponible pour réguler le débit entrant, sans toutefois surcharger le traitement ultérieur. 



PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION DE BOUMERDES CHAPITRE III 35      Figure III – 2 : arrivée des eaux et bassin d’orage. III – 3.2 Prétraitement : III – 3.2.1 Dégrillage :  L’ensemble de dégrillage comporte un dégrilleur automatique fin du type à champ courbe, avec espacement entre barreaux de 20 mm, le dégrillage grossier ayant déjà assuré dans les stations de pompage en amont et par panier dans la fosse de relevage sur site.  Le refus sont évacués par convoyeur à vis vers une benne ou tout autre dispositif de stockage.  En cas d’avarie ou d’entretien sur le dégrilleur automatique, il est prévu un canal de by-pass équipé d’un dégrilleur de secours à champ droit à nettoyage manuel et espacement entre barreaux de 20 mm. Il est isolé par des batardeaux en aluminium à gestion manuelle.  Tous les canaux de dégrillage sont isolables par le même dispositif de batardeaux manuels en aluminium.    Figure III – 3 : Dégrilleur. 



PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION DE BOUMERDES CHAPITRE III 36    III – 3.2.2 Dessablage-dégraissage :  Les ouvrages circulaires de dessablages-dégraissage ont pour but :  • L’élimination par décantation de la plus grande partie des sables de dimensions supérieures à 150-200 µm. • L’élimination d’une grande partie des matières flottantes (graisses, écumes, …) en partie supérieure des ouvrages.  Ses caractéristiques hydrauliques sont les suivantes :  - La charge hydraulique au débit de pointe de temps sec est de 16.8 m3/m2/h - Temps de séjour au débit de pointe de temps sec est de 8.3 mn  La rétention des particules sableuses contenues dans l’eau résiduaire urbaine est indispensable, car elle permet :  • D’éviter l’abrasion des engins mécaniques. • D’éviter les surcharges dans les étapes suivantes du traitement, notamment en cas de pluie, où la quantité journalière de sable arrivant sur la station peut être multipliée de 3 à 7 fois. • D’éviter l’accumulation de sables dans les étapes ultérieures de traitement. • La quantité de sable piégé est de l’ordre de 15 à 40 mg/l. L’élimination des graisses permet : • D’améliorer la qualité visuelle de la surface des ouvrages ultérieurs. • De limiter la quantité de flottants et graisses susceptibles de se coller, de s’agglutiner ou de flotter dans les ouvrages situés en aval et qui peuvent créer des problèmes de colmatages et de fermentation. • La quantité de graisses piégées est de l’ordre de 5 à 15 mg/l.  III – 3.3 Ouvrage de répartition :  Un ouvrage de répartition permet d’aiguiller l’eau à traiter vers les différentes files de traitement par l’intermédiaire de batardeaux. Une lame de surverse sert de by-pass de l’aération en cas de sur débit.  III – 3.4 Bassin d’aération :  Les eaux prétraitées sont dirigés vers 3 bassins d’aération munis de turbines type « acti- rotor » permettant l’aération prolongée et la culture bactérienne à l’origine du traitement.  Les bassins reçoivent d’autre part la « liqueur mixte » constituée par la recirculation des boues provenant des clarificateurs finaux  • Nombre de bassins : 3. 



PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION DE BOUMERDES CHAPITRE III 37    • Volume unitaire : 3600 m3. • Profondeur : 4.5 m. • Nombre d’aérateurs : 9.   Figure III – 4 : bassin d’aération. III – 3.5 Clarification finale et ouvrage de recirculation : Les eaux sortantes des ouvrages d’aération sont dirigées vers 3 clarificateurs de diamètre 24 m. La base de dimensionnement étant de 0.8 m/h par pointe de temps sec, la surface requise est de 1330 m2. Les boues décantées au font de chaque ouvrage sont dirigées à l’aide d’un racleur vers un puits central de collecte. Elles sont reprises par une tuyauterie les acheminant vers  la  bâche  de  recirculation  attenante  aux  bassins  d’aération.  Une  partie  des  boues  est recirculée en tête d’aération sous le nom de liqueur mixte et une partie est extraite pour être envoyée vers l’épaississeur. Les eaux décantées sont recueillies par surverse dans une rigole périphérique pour être dirigées vers la désinfection et le canal de comptage.  Figure III – 5 : clarificateur. III – 3.6 Canal de comptage et désinfection de l’eau traitée : L’eau clarifiée transite vers un ouvrage en béton comportant un certain nombre de canaux en chicanes. Un premier canal permet la mesure du débit d’eau traitée. Une série de canaux en chicane permet d’assurer un contact prolongé entre l’eau à désinfecter et l’eau chlorée. 



PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION DE BOUMERDES CHAPITRE III 38    Caractéristiques générales : - Largeur des canaux : 1 m - Volume total : 385 m3 - Temps de séjour au débit de pointe de temps sec : 20 mn  La dose de chlore prévue est de 9.5 g/m3 et est assuré par un ensemble de chloration à partir de chlore gazeux.  Remarque :  Actuellement la station ne suit pas le procédé de chloration, car la réutilisation des eaux usées épurées de cette station est pour des fins agricoles.  III – 3.7 Eau industrielle :  L’eau traitée est pompée avant son rejet par deux groupes de pompe :  • Un groupe permet de fournir de l’eau industrielle pour la presse et pour différents emplois dans la station. • Un groupe est spécialement réservé pour alimenter en eau motrice la chloration. L’eau industrielle service est gérée par pressostat de régulation. L’eau industrielle monteur est dépendante de la mise en service de la chloration.  III – 4 Principe du traitement des boues :  Le traitement des boues issues de la décantation clarification comporte deux étapes :  • Un épaississement statique. • Une déshydratation mécanique.  III – 4.1 Epaississement des boues :  Avant transfert en déshydratation, il est nécessaire d’épaissir au maximum les boues dans le but essentiellement de traiter de plus faibles volumes et donc d’avoir des ouvrages et équipements plus compacts.  L’épaississement n’est pas le « dépotoir » final du traitement de l’eau mais l’ouvrage intermédiaire indispensable entre la chaîne de traitement d’eau et la chaîne de traitement des boues.  Sont but est de :  • Soulager le traitement de l’eau en captant au maximum les boues produites par cette chaîne de traitement en lui restituant une surverse peu chargée dite « claire » afin 



PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION DE BOUMERDES CHAPITRE III 39    d’éviter tous les stockages préjudiciables de boues dans les ouvrages de traitement d’eau. • Fournir à la chaîne de traitement des boues un « produit » rassemblant le maximum de qualité tant en concentration qu’en « fraîcheur » afin d’assurer les conditions optimales de déshydratation.  L’épaississeur doit être considéré comme un ouvrage à part entière remplissant les mêmes fonctions qu’un décanteur (qu’il soit primaire ou secondaire), c’est-à-dire qu’il réalise une séparation solide liquide.  Caractéristiques dimensionnelles :  • Diamètre intérieur est de 13 m. Caractéristiques fonctionnelles : • La charge massique est : 30 kg/m2/j. • Volume journalier à transférer en déshydratation est de 792 m 3.  Les boues épaissies sont reprises au fond de l’ouvrage pour être refoulées vers la déshydratation à l’aide d’une pompe à vitesse variable afin d’ajuster le débit de boues à déshydrater.  III – 4.2 Déshydratation mécanique des boues sur bandes presseuses :  Les boues épaissies sont d’abord floculées avant d’être envoyées sur une bonde presseuse SUPERPRESS ST3. L’ajout des polymères en faible quantité est nécessaire afin d’amélioré des boues.  Caractéristiques générales de la SUPERPRESS :  • Largeur de bonde est : 2 m. • Capacité unitaire est : 150 kg MS/m/h. • Temps de fonctionnement journalier avec une SUPERPRESS en service est : 13.6 h. • Consommation de polymère moyenne est : 20 kg/j. • Siccité des boues déshydratées est : 15 ± 1%. • Masse journalière des boues produites est : 4 t/j boues sèches.  La poste automatique de préparation et de dosage de polymère liquide à partir de polymère en poudre et d’eau potable (l’eau potable alimente aussi la dilution secondaire du polymère).  Le débit d’eau de lavage de la SUPERPRESS est de 20 m3/h, à 5 bars en eau industrie. 



PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION DE BOUMERDES CHAPITRE III 40    III – 5 Description des équipements :  III – 5.1 Dégrilleur à grille courbe :  Le dégrilleur est monté dans un canal de 1 mètre de large ; il est composé d’une grille courbe en acier galvanisé.  Le fonctionnement du râteau de dégrillage est asservi :  - A une minuterie permettant un réglage cadence-durée. - A un contacteur à flotteur monté en partie amont et enclenchant le nettoyage du champ de grille en cas de colmatage intempestif du champ entre deux commandes automatiques.  III – 5.2 Dessaleur-dégrilleur cylindrique :  Les ouvrages de dessablage-dégraissage sont alimentés par une entrée centrale, parcourt tout l’ouvrage et sort à l’autre extrémité à travers un orifice immergé, puis passe sur un déversoir aval de maintien d’eau. a – Dégraissage : Afin de maintenir en suspension les matières organiques et qu’elles ne se déposent pas avec les sables au fond du bassin, les dessableurs sont brassés à l’air en permanence. Ce brassage est réalisé par insufflation d’air à partir d’une sufflante immergée. Un racleur permet de récupérer les graisses qui sont dirigées vers une trémis (pour chaque ouvrage). b – dessablage : Le sable ainsi que les matières lourdes sont recueillis à la partie inférieure des bassins. Le mélange eau-sable est relevé au moyen d’air 